§. XI. Neque tamen tota Germania, quam late patet, ac fines suos Imperium nostrum extendit, Circulus est inclusa. Nam porrigit Germania suos fines latius, tum multæ Provinciæ Juris & subjectionis Germanicæ sunt, quæ tamen ad nullum Circulum pertinent, Regnum Bohemicum Feudum Imperii est, & ejus Rex simul Elector Imperii audit. vid. A. B. tit. 8. 9. Constitut.

14 CAP. I. DE ORIGINE ET NATVRA

Caroli IV. apud Goldastum Tom. I. *Constit. Imperial.* f. 342; Conring. *de finibus Imp.* c. 29. Schütz. *Colleg. Jur. Publ. Disp.* 7. th. 22. Lit. E. Rumelinus ad A.B.P. 2. *Diff.* 2. th. 4. Goldastus de Regno Bohemiæ lib. 3. c. 14. per totum. Henelius in *Breslographia* cap. V. Befoldus de *Statu Reipubl. Subaltern.* c. 7. n. 10. Lehmanni *Chron. Spir.* lib. 5. c. 74. P. Heigius *P. I. qu.* 3. n. 45. Nihilominus Bohemia nullo Circulo Imperii comprehenditur. Nam sententia Goldasti de Regn. Bob. lib. 1. c. 2. n. 5. & lib. 4. c. 8. quod Bohemia Undecimum Circulum Imperii constitutat, fundamento destituitur, hinc recte rejicitur illius opinio ab Arumæo de Comitiis cap. 2. n. 41. Carpzovio de L. Regia cap. 5. sect. 8. Sic etiam Comitatus, hodie Principatus Montis-pelicardicus vel Mompelgardenensis, intuitu cuius Duxes Würtenbergici votum & sessionem in Comitiis habent, nulli Circulo includitur. vid. Dn. Sueder. *Jur. Publ. part. General.* cap. IV. §. 4. ut nihil dicam de Borussia, quæ nunquam circulo inclusa fuit. conf. Dn. Präf. *Jurispr. Publ. Diff.* XI.

§. XII Quilibet horum Circulorum finibus suis accurate circumscriptus est, ne inde impedimenta executionum Cameralium & alia orientur. Experientia enim testata est, semper cum magnis motibus Germaniæ conjunctum fuisse, molitiones nonnullorum contra coarctationes vel transgressiones finium, indeque dependentium jurium. Sic non inter minimas causas belli Tricennarii fuit, quod executio Urbis Donaverdice, in Bannum declarata, Duci Bavariæ committeretur, cum tamen finibus Circuli Suevici illa urbs Imperialis comprehenderetur, hincque executio Decreti Bannalis Ducis Circuli Suevici committenda fuisse. Acerbas querelas ob hanc confusionem finium & jurium instituit Autor

tor Informationis causæ Donawerdicæ, qui quisquis sit, apparet ex ejus libro, illum præ multis aliis illius temporis Jurium publicorum peritissimum fuisse; & scientiam Legum privatarum a publicis bene distinguere valuisse, qui tamen communis eo tempore & satis crassus nævus scriptorum Juris Publici erat.

S. XIII. Cæterum a tempore Maximiliani I. ut potest Autoris horum finium & Circulorum, Germania multas mutationes passa est, & interdum fines horum Circulorum coarctati sunt. Sic ad Circulum Rhenanum pertinuit Metis, Tulum & Virodonum Episcopatus, quas nunc una cum Landgraviatu Alsatiæ & Sundgovia Gallo tenet per Instrumentum Pacis Westphalicum, cui insuper Argentoratum, propugnaculum Germaniæ cœsum novissima Pace Ryswicensi. Ad Westphalicum Circulum Episcopatus Ultrajectinus pertinuit, dudum a Belgis Foederatis ayulsus. Circulus Burgundicus comprehendens septendecim Provincias Belgii cum Burgundiæ Comitatu, antea fines Germania late porrigebat. Verum quam illi hodie coarctati sint a Gallo & foederatis Belgis, notissimum est. Ad Circulum Saxoniarum inferioris antea Dantiscum & Elbinga spectarunt. vid. Goldasti Politische Reichs Händel, p. 157. Ait hodie jura Imperii in illa expirasse, multa indicant. An vero versus Galliam fines Imperii mutationem, & eam quidem in melius experientur, finis presentis belli, in quo haecenus Imperio propitiorum fatorum spes affulit, declarabit.

S. XIV. Interim illis Provinciis, quibus hodie componitur S. Rom. Imperii Corpus, illa accurata finium & Circulorum conservatio tranquillitatem qualemcunque & salutem, largitur. Neque enim est dubium, in corpore

16 CAP. I. DE ORIGINE ET NATVRA

pore Imperii ob dissoluta membra & autoritatem Imperii vacillantem, omnia in pejus ruitura fuisse, ni ab ipsa divisione Germaniae, hoc est, distinctis Circulorum finibus remedium huic malo quæsitum fuisset. Nihilominus non omnia obstacula hacce institutione Circulorum removeri potuerunt, ut non semina multarum litiū & controversiarum de finibus inter Status remanserint. Hinc in Judiciis Germaniae, & non solum inter privatos, sed etiam Illustris & Principes, nullæ frequentiores controversiæ, quam de finibus antiquis, hucusque turbatis vel interversis & hinc denuo regendis. Inde enim non solum Processus nascuntur varii, sed etiam saepius bella funestissima. Confer. Illustr. Dn. Strykii. *Diss. de Judiciis Divisor.* §. 1.

§. XV. Multis vero litibus, quæ circa fines regudos oriri solent, ansa præscindi posse videtur, si variae finium divisiones bene considerentur, tum & signa, quibus distingui moris est, accurate a se invicem secernantur. Signa enim hæc finalia, vel distingunt limites Provinciarum & Territoriorum, vel prædia privatorum; sive brevius: designant limites vel publicos vel privatos. De posterioribus hisce disquirere ab instituto alienum esset, nisi quatenus inde illustratio limitibus provincialibus sive publicis accedat. Ad publica vero signa, quibus una Provincia ab altera secernitur, requiritur, ut sint extantiora, hinc solent esse vel viæ regales, flumina, montes, valles, lapidesque prægrandes. Conf. Bald. vol. 1. Conf. 426. Exemplum solennium limitum terræ Canaanis sive Palæstinæ hoc modo constitutorum exhibit Caput Num. XXXIV. 2. seq. Quamvis igitur varia sint insignia, quibus limites Praefectoriarum, Ambt. Gränzen: limites Venationum, Jagt: Gränzen: limites agrorum, Feld oder Flühr. Gränzen:

LIMITUM PROVINCIALIUM. 17

hett: limites sylvarum, Forst: Gränzen: Jurisdictionis, Gerichts: Gränzen: limites villarum & domuum, Haufz oder Hoff. Gränzen separantur a se invicem, tamen in praesenti præ aliis signa illa excutere animus est, quibus limites Territoriorum a confini territorio separantur & distinquentur.

§. XVI. Evidem si antiquum Germaniæ Statum tempore Republicæ Romanæ intueamur, citra dubium limites vicorum & villarum omnium primi & antiquissimi sunt, quippe ex prima dominiorum distinctione, mundo multiplicato, proxime orti. Nam ab initio non mox summa Imperia aut territoria extitisse, sed penes patres-familiarum potestatem fuisse, qui ut plurimum certam partem agrorum colebant, eleganter adstruit Dn. Pufendorf. *Intro. ad Hist. c. 1. §. 1.* Hic Status, uti libertati Naturali proximus, ita etiam in specie per multa secula gentibus versus Septentrionem habitantibus, & naturalis libertatis, præ orientalibus populis, tenacioribus multum, & sic etiam Germanis placuit. De hisce enim Tacitus in *Libello de moribus ipsorum cap. 16.* testatur, quod nullæ Germanorum populis urbes inhabitatae sint, nec passos quidem juncetas sedes, suam quemque domum spatio circumde-disse, sive adversus casus ignis remedium, sive inscitia ædificandi, sive potius innata libertatis ductu, (quæ ultima maxime svasoria causa fuit, cum medium vilipenderent a luxu Romanorum abhorrentes. vid. eruditum Schediasma Dn. D. Zierholdi, quod Barbari magis morati fuerint, quam gentes literis imbutæ.) ne confino quis alterius libertatem violet. add. Lehmanni *Chron. Spir. Lib. I. c. 5.* Contra eleg. tract. de Veterum Germanorum Corporum habitu, Usu vero temporis accessere his limites Provinciales. Serius autem in Germania venationibus ac forestis